Дело №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Егорьевск, Московская область 9 июня 2023 г.

Егорьевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Евменьевой В.А.,

при секретаре Смирновой У.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Егорьевского городского прокурора Аппанович С.В.,

подсудимого ФИО7,

защитника адвоката Лобкова Я.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО7, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО7 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей №), с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО7, находясь в 15 метрах перед вхо

<

адрес> Терминала № Московского аэропорта «

<

данные изъяты>», расположенного в городском округе 

<

адрес>, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ на асфальтовом участке местности обнаружил банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», оборудованную технологией «Пай пасс», то есть возможностью оплаты товаров и услуг бесконтактным способом на сумму, не превышающую 1 000 рублей, без ввода пин-кода, не представляющую материальной ценности, с банковским счетом №, оформленным на имя ФИО1, открытым и обслуживаемым в офисе АО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, утерянную ранее ФИО1 в неустановленные следствием месте и время, но не позднее 10 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ В этот момент у ФИО7 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно на кражу денежных средств, принадлежащих ФИО1, находящихся на вышеуказанном банковском счете, для реализации которого он (ФИО7) поднял указанную банковскую карту и положил к себе в карман куртки, надетой на нем.

Реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью неправомерного, безвозмездного обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно опасный характер своего деяния, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба гражданину, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО7) с целью проверки работоспособности вышеуказанной банковской карты, а также наличия на ней денежных средств, пройдя через вход №, проследовал внутрь помещения Терминала № Московского аэропорта «

<

данные изъяты>», где, подойдя к торговому аппарату продажи напитков и сладостей (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенному у стены справа в 5 метрах от входа, выбрал товары, и осуществил следующие покупки: в 10 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 рублей 00 копеек; в 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 130 рублей 00 копеек; в 10 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 рублей 00 копеек; в 10 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 рублей 00 копеек; в 12 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 рублей 00 копеек; в 12 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 рублей 00 копеек, оплатив их принадлежащими ФИО1 денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты АО «

<

данные изъяты>», оформленной на имя последнего, бесконтактным способом посредством технологии «Пай пасс», при этом, не сообщая работникам аэропорта о принадлежности данной банковской карты.

Затем, убедившись в работоспособности вышеуказанной банковской карты, а также наличии на ней денежных средств, в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 12 часов 57 минут по 15 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, он (ФИО7) проследовал на нулевой этаж помещения Терминала № Московского аэропорта «

<

данные изъяты>», где в столовой указанного аэропорта (ООО «

<

данные изъяты>») выбрал товар, после чего на кассе в 15 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил покупку на сумму 228 рублей 94 копейки, оплатив ее принадлежащими ФИО1 денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты АО «

<

данные изъяты>», оформленной на имя последнего, бесконтактным способом посредством технологии «Пай пасс», при этом, не сообщая о принадлежности данной банковской карты работникам указанной столовой.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 15 часов 36 минут по 19 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, он (ФИО7) проследовал внутрь помещения Терминала № Московского аэропорта «

<

данные изъяты>», где в торговом аппарате продажи напитков и сладостей (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном у стены справа в 5 метрах от входа №, выбрал товары, и в 19 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ осуществил покупку на сумму 150 рублей 00 копеек, оплатив ее принадлежащими ФИО1 денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя последнего, бесконтактным способом посредством технологии «Пай пасс», при этом не сообщая о принадлежности данной банковской карты работникам указанного аэропорта.

Затем, в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 19 часов 41 минуты по 19 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, он (ФИО7) проследовал на территорию парковки «

<

данные изъяты> им. М.В. Ломоносова» («

<

данные изъяты>»), где через аппарат бесконтактной оплаты К2 в 19 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату услуги парковки на сумму 300 рублей 00 копеек, оплатив ее принадлежащими ФИО1 денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты АО «

<

данные изъяты> оформленной на имя последнего, бесконтактным способом посредством технологии «Пай пасс», при этом, не сообщая о принадлежности данной банковской карты работникам указанной парковки.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 19 часов 58 минут по 20 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, он (ФИО7) проследовал на автозаправочную станцию № «

<

данные изъяты>»), расположенную по адресу: 

<

адрес> (

<

адрес>, где на кассе № в 20 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил покупку бензина на сумму 500 рублей 28 копеек, оплатив ее принадлежащими ФИО1 денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты АО «

<

данные изъяты>», оформленной на имя последнего, бесконтактным способом посредством технологии «Пай пасс», при этом не сообщая о принадлежности данной банковской карты работникам указанной автозаправочной станции.

Затем, в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 20 часов 39 минут по 22 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, он (ФИО7) проследовал в магазин 

<

данные изъяты> 2178» (

<

данные изъяты>»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал товары и на кассах № и № осуществил следующие покупки: в 22 часа 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ на сумму 619 рублей 98 копеек; в 22 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 269 рублей 98 копеек, оплатив их принадлежащими ФИО1 денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты 

<

данные изъяты>», оформленной на имя последнего, бесконтактным способом посредством технологии «

<

данные изъяты>», при этом не сообщая о принадлежности данной банковской карты работникам указанного магазина.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 22 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, он (ФИО7) проследовал внутрь помещения Терминала № Московского аэропорта «

<

данные изъяты>», где в торговом аппарате продажи напитков и сладостей (ООО 

<

данные изъяты>»), расположенном у стены справа в 5 метрах от входа №, выбрал товары, и осуществил следующие покупки: в 20 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 рублей 00 копеек; в 20 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 рублей 00 копеек, оплатив их принадлежащими ФИО1 денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты АО «

<

данные изъяты>», оформленной на имя последнего, бесконтактным способом посредством технологии «Пай пасс», при этом не сообщая о принадлежности данной банковской карты работнику указанной аэропорта.

Затем, в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 20 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, он (ФИО7) проследовал внутрь помещения Терминала № Московского аэропорта «

<

данные изъяты>», где в торговом аппарате продажи напитков и сладостей (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном у стены справа в 5 метрах от входа №, выбрал товар, и в 04 часа 11 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил покупку на сумму 120 рублей 00 копеек, оплатив ее принадлежащими ФИО1 денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты АО «

<

данные изъяты>», оформленной на имя последнего, бесконтактным способом посредством технологии «Пай пасс», при этом не сообщая о принадлежности данной банковской карты работнику указанной аэропорта.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 04 часов 11 минут по 17 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, он (ФИО7) проследовал на территорию парковки «паркинг Р5» Московского аэропорта «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>»), где через аппарат бесконтактной оплаты К1 в 17 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату услуги парковки на сумму 300 рублей 00 копеек, оплатив ее принадлежащими ФИО1 денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты АО 

<

данные изъяты>», оформленной на имя последнего, бесконтактным способом посредством технологии «Пай пасс», при этом не сообщая о принадлежности данной банковской карты работникам указанной парковки.

Затем, в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 17 часов 09 минут по 17 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, он (ФИО7) проследовал на автозаправочную станцию № «

<

данные изъяты>»), расположенную по адресу: 

<

адрес>), 9-ый километр, где на кассе № в 17 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ осуществил покупку бензина на сумму 499 рублей 77 копеек, оплатив ее принадлежащими ФИО1 денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты АО «

<

данные изъяты>», оформленной на имя последнего, бесконтактным способом посредством технологии «Пай пасс», при этом не сообщая о принадлежности данной банковской карты работникам указанной автозаправочной станции.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 17 часов 53 минут по 19 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, он (ФИО7) проследовал в магазин «

<

данные изъяты> №» (

<

данные изъяты>»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал товары и на кассе № в 19 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил покупку на сумму 416 рублей 76 копеек, оплатив ее принадлежащими ФИО1 денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты АО «

<

данные изъяты>», оформленной на имя последнего, бесконтактным способом посредством технологии «Пай пасс», при этом не сообщая о принадлежности данной банковской карты работникам указанного магазина.

Затем, в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 19 часов 39 минут по 19 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, он (ФИО7) проследовал в магазин «Авокадо», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал товары, и осуществил следующие покупки: в 19 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 507 рублей 00 копеек; в 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 707 рублей 00 копеек, оплатив их принадлежащими ФИО1 денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты АО 

<

данные изъяты>», оформленной на имя последнего, бесконтактны способом посредством технологии «Пай пасс», при этом не сообщая о принадлежности данной банковской карты работникам указанного магазина.

Затем, в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, он (ФИО7) проследовал в магазин «

<

данные изъяты> №» (

<

данные изъяты>»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал товары и на кассе № осуществил следующие покупки: в 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 509 рублей 97 копеек; в 10 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 389 рублей 97 копеек, оплатив их принадлежащими ФИО1 денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты АО «

<

данные изъяты>», оформленной на имя последнего, бесконтактным способом посредством технологии «Пай пасс», при этом не сообщая о принадлежности данной банковской карты работникам указанного магазина.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 10 часов 48 минут по 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, он (ФИО7) проследовал в магазин «

<

данные изъяты>»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, строение 1, где выбрал товары и на кассе в 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил покупку на сумму 435 рублей 80 копеек, оплатив ее принадлежащими ФИО1 денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты 

<

данные изъяты>», оформленной на имя последнего, бесконтактным способом посредством технологии «Пай пасс», при этом не сообщая о принадлежности данной банковской карты работникам указанного магазина.

Затем, в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 11 часов 19 минут по 14 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, он (ФИО7) проследовал в магазин 

<

данные изъяты>»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал товары и на кассе в 14 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ осуществил покупку на сумму 539 рублей 15 копеек, оплатив ее принадлежащими ФИО1 денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты 

<

данные изъяты>», оформленной на имя последнего, бесконтактным способом посредством технологии «Пай пасс», при этом не сообщая о принадлежности данной банковской карты работникам указанного магазина.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 14 часов 53 минуты по 15 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, он (ФИО7) проследовал в кафе «

<

данные изъяты>»), расположенный по адресу: 

<

адрес> в, где выбрал товар и на кассе в 15 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил покупку на сумму 380 рублей 00 копеек, оплатив ее принадлежащими ФИО1 денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты АО «

<

данные изъяты> оформленной на имя последнего, бесконтактным способом посредством технологии «Пай пасс», при этом не сообщая о принадлежности данной банковской карты работникам указанного кафе.

Затем, в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 15 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ по 6 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, он (ФИО7) проследовал на автозаправочную станцию № «

<

данные изъяты> расположенную по адресу: 

<

адрес> километр, где на кассе № в 06 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил покупку бензина на сумму 500 рублей 28 копеек, оплатив ее принадлежащими ФИО1 денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты АО «

<

данные изъяты>», оформленной на имя последнего, бесконтактным способом посредством технологии «Пай пасс», при этом не сообщая о принадлежности данной банковской карты работникам указанной автозаправочной станции.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 06 часов 26 минут по 19 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, он (ФИО7) проследовал на территорию парковки «

<

данные изъяты> им. М.В. Ломоносова» («Домодедово Паркинг»), где через аппарат бесконтактной оплаты К2 в 19 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату услуги парковки на сумму 300 рублей 00 копеек, оплатив ее принадлежащими ФИО1 денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты 

<

данные изъяты>», оформленной на имя последнего, бесконтактным способом посредством технологии «Пай пасс», при этом не сообщая о принадлежности данной банковской карты работникам указанной парковки.

Затем, в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 19 часов 59 минут по 22 часа 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, он (ФИО7) проследовал в магазин 

<

данные изъяты>»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал товары и на кассе № осуществил следующие покупки: в 22 часа 12 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 229 рублей 98 копеек; в 22 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 385 рублей 98 копеек, оплатив их принадлежащими ФИО1 денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты 

<

данные изъяты>», оформленной на имя последнего, бесконтактным способом посредством технологии «Пай пасс», при этом не сообщая о принадлежности данной банковской карты работникам указанного магазина.

Весь приобретенный оплаченный товар, на общую сумму 9 540 рублей 84 копейки он (ФИО7) присвоил себе и распорядился им по своему усмотрению.

Таким образом, своими преступными действиями, он (ФИО7), совершил тайное хищение принадлежащих ФИО1 денежных средств с расчетного банковского счета №, открытого и обслуживаемого в офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, причинив своими действиями ФИО1, значительный материальный ущерб на общую сумму 9540 рублей 84 копейки,

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался в порядке ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний подсудимого ФИО7, оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ (л.д№) следует, что согласно которых он ДД.ММ.ГГГГ утром, более точное время не помнит, он двигался из дома в направлении аэропорта 

<

данные изъяты>» на своем автомобиле, с целью подработки частным извозом. По пути увидел голосующих мужчину и женщину, решил подработать и посадил их к себе в машину, в ходе разговора они сообщили ему, что им нужно в аэропорт «

<

данные изъяты> и он за символическую плату согласился их подвезти. По условиям они договорились, что за то, что он их довезет они ему заплатят 300 рублей. Приехав на территорию аэропорта 

<

данные изъяты>», а именно на привокзальную площадь аэропорта, он высадил указанных мужчину и женщину, припарковал машину на парковке Р5 и пошел к автомату с газировкой и шоколадками, расположенному в терминале № аэропорта «

<

данные изъяты>», зайдя во вход №, они расположены с правой стороны от входа, возле стены. При этом по пути из машины, на привокзальной площади, а именно на асфальте возле бордюра, он увидел лежащую банковскую карту серого цвета и решил поднять ее, при этом когда он поднял ее, он увидел надпись АО «

<

данные изъяты>», именная же была карта или нет, он не приглядывался. Далее он положил данную банковскую карту в карман куртки надетой на нем и пошел к одному из автоматов с продуктами (тот что ближе ко входу), где подойдя к вышеуказанному автомату, у него возникла идея проверить указанную найденную им банковскую карту на работоспособность и наличия на ней денежных средств путем прикладывания к месту бесконтактной оплаты покупок указанного автомата. При этом он знает, что на покупки на сумму до 1000 рублей пароль к банковской карте не нужен. Кроме того он осознавал, что данная банковская карта и возможные находящиеся денежные средства кому-то принадлежат, однако на тот момент он не думал о возможных последствиях своих действий. Далее в указанном автомате он совершил ряд покупок, три или четыре, на суммы от 130 до 200 рублей, взяв различную газированную воду. Далее он вернулся в машину и стал наблюдать и ждать возможных клиентов, которым необходимо будет, чтобы их куда-либо довезли. Он просидел там до обеда, в обед снова пошел к вышеуказанному автомату, где снова совершил покупку газированной воды, также найденной им банковской картой, после чего также вернулся в машину. В итоге он просидел там фактический целый день, примерно до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ При этом после обеда, примерно в 15 часов 30 минут он сходил в столовую, расположенную в здании аэропорта, а именно в терминал №, зайдя через вход №, на 0-м этаже, пройдя через зал терминала №. В указанной столовой он также расплатился найденной им банковской картой, на аппарате оплаты банковскими картами на кассе. При этом на кассе указанной столовой сидит работник кассир, когда он расплачивался, ей он не говорил, что банковская карта не его, и сама кассир об этом не спрашивала. Вечером, примерно в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он снова в вышеуказанном аппарате (уже в дальнем от входа) приобрел газированную воду, аналогичным образом, после чего пошел снова в машину, оплатил найденной им банковской картой парковку. Далее этой же картой он оплатил аналогичным способом парковку через терминал бесконтактной оплаты, расположенный в центре парковки. Далее приехав домой, он сходил в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: МО, 

<

адрес>, точный номер дома сказать затрудняется, указывал ранее при осмотре места происшествия. В указанном магазине он совершил ряд покупок продуктов, каких именно и на какую сумму назвать сейчас точно не может, после чего пошел домой. При этом оплату совершал на кассе бесконтактной оплаты (терминале) указанного магазина путем прикладывания к аппарату оплаты найденной им вышеуказанной банковской карты. При этом банковскую карту он положил в карман и забыл про нее. ДД.ММ.ГГГГ, вечером он поехал таксовать также в район аэропорта «

<

данные изъяты>». Вечером он вспомнил про найденную банковскую карту и в вышеуказанном аппарате продуктов (дальнем от входа) в терминале № приобрел газированной воды и какую-то булочку, после чего вернулся в машину, таксовал всю ночь. Рано утром ДД.ММ.ГГГГ он аналогичным образом в указанном выше аппарате произвел покупку газированной воды. Домой он поехал только вечером в районе 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ При этом, когда уезжал, он также оплатил парковку найденной им банковской картой. Также по пути следования он заехал на заправочную станцию, расположенную в 

<

адрес>, на трассе, точный адрес сказать не может, указал ранее в ходе осмотра места происшествия, где заправился и оплатил покупку топлива найденной им вышеуказанной банковской картой, путем приложения к аппарату оплаты. При этом кассиру, как и ранее о том, что карта не его он не говорил, сам кассир его об этом не спрашивал. Вечером по приезду в 

<

адрес>, он снова зашел в вышеуказанный магазин «Пятерочка», где аналогичным, как и ранее образом приобрел продукты, расплатившись найденной им и указанной выше банковской картой. После чего он поехал на дачу расположенную адресу: д. 

<

адрес>. При этом по пути в д. 

<

адрес> он заехал в сельский магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, точный номер дома сказать затрудняется, ранее указывал его в ходе осмотра места происшествия, где также вышеуказанной банковской картой оплатил ряд покупок, путем прикладывания к аппарату оплаты на кассе. При этом кассиру, как и ранее о том, что вышеуказанная банковская карта не его, он не говорил, сам кассир его об этом не спрашивал. На даче он остался на ночь. Утром ДД.ММ.ГГГГ он поехал домой, по пути зашел в вышеуказанный магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, точный номер дома сказать затрудняюсь, как он и говорил, указывал ранее сотрудникам в ходе осмотра, где совершил несколько покупок товара, оплатив их найденной им вышеуказанной банковской картой. При этом кассиру, как и ранее о том, что карта не его он не говорил, сам кассир его об этом не спрашивал. После чего он поехал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, точный номер дома сказать затрудняется, ранее указывал в ходе осмотра места происшествия, где совершил покупку товара, оплатив его найденной им вышеуказанной банковской картой. При этом кассиру, как и ранее о том, что карта не его он не говорил, сам кассир его об этом не спрашивал. После чего после обеда он поехал в 

<

адрес> проведать сына-студента, по пути он зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, точный адрес сказать не может, где совершил покупку товара, оплатив его найденной им вышеуказанной банковской картой. При этом кассиру, как и ранее о том, что карта не его он не говорил, сам кассир его об этом не спрашивал. Кроме того на обратном пути, он заехал в шаурмешную, расположенную после поста ГАИ, где купил шаурму, после чего поехал в сторону дома. ДД.ММ.ГГГГ утром он поехал таксовать и также в район аэропорта «

<

данные изъяты>». По пути следования он заехал на заправочную станцию, расположенную в 

<

адрес>, на трассе, ту же что указывал ранее, точный адрес сказать не может, ранее указывал ее в ходе осмотра места происшествия, где заправился и оплатил покупку топлива найденной им вышеуказанной банковской картой, путем приложения к аппарату оплаты. При этом кассиру, как и ранее о том, что карта не его он не говорил, сам кассир его об этом не спрашивал. Домой он поехал только вечером в районе 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ При этом, когда уезжал, он также оплатил парковку найденной им банковской картой, путем приложения ее к терминалу оплаты. Далее приехав домой, он сходил в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, точный номер дома сказать затрудняется. В указанном магазине он совершил ряд покупок продуктов, каких именно и на какую сумму назвать сейчас точно не может, после чего пошел домой. При этом оплату совершал на кассе бесконтактной оплаты (терминале) указанного магазина, путем прикладывания к аппарату оплаты, найденную им карту. При этом банковскую карту он положил в карман. После того как он вышел из указанного магазина, он «поймал себя на мысли», что фактически совершает хищение и тут же сломал указанную банковскую карту и выкинул ее в урну рядом с магазином. Все магазины, в которых он осуществлял приобретение товаров, может показать визуально. За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он потратил с вышеуказанной банковской карты 9 540 рублей 84 копейки. Все указанные выше покупки совершал самостоятельно и один. О том, что он нашел банковскую карту и ею расплачивался, он никому не рассказывал, не жене, не работникам магазинов и иных учреждений, где проводил оплату вышеуказанной банковской картой.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 пояснил, что принес извинения потерпевшему ФИО1, возместил причиненный материальный ущерб в полном объеме, способствовал раскрытию преступления. 

Наряду с признанием подсудимым ФИО7 своей вины в совершении преступления, его вина в тайном хищении чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из показаний потерпевшего ФИО1, оглашенных в порядке ст. 281 УПК (л.д. №), следует, что у него имелась кредитная банковская карта 

<

данные изъяты>», номер карты не знает, так как карту он заблокировал и поэтому она в приложении 

<

данные изъяты>», которым он пользуется примерно один раз в неделю, не отображается, счет №, договор №, данную карту он получал удаленно, ему ее привез курьер, в отделение банка он не обращался, в приложении отображается 

<

адрес>, точного адреса не отображается. Никакие сообщения о списании денежных средств ему не приходили, уведомления с банка ему не приходят, так как уведомления отключены. Списание денежных средств он обнаружил, когда сам зашел в приложение, до этого никаких уведомлений не поступало. Он увидел, что его кредитной банковской картой рассчитывались в магазинах, АЗС, расположенных в городе 

<

данные изъяты>, когда его в это время там уже не было, он находился в 

<

адрес>. Сколько точно было денег на кредитной карте, сказать не может, думает было около 280 000 рублей, так как карта кредитная и в приложении остаток на дату хищения денег, сейчас посмотреть нельзя, но лимит карты 300 000 рублей. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился в городе 

<

данные изъяты> в гостях. ДД.ММ.ГГГГ он уже был в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он зашел в приложение ПАО «

<

данные изъяты>», установленное на его сотовом телефоне и обнаружил, что с его кредитной банковской карты произведены списания денег в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, когда он был уже в 

<

адрес>, он стал искать банковскую карту и не смог ее найти и сразу связался с сотрудниками банка и заблокировал банковскую карту, то есть его картой рассчитывались в торговых точках, переводов с его счета произведено не было. Согласно выписки с его банковской картой были произведены следующие списания денежных средств: 10 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты>» на сумму 200 рублей 00 копеек; 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты>» на сумму 130 рублей 00 копеек; 10 часов 21 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты>» на сумму 150 рублей 00 копеек; 10 часов 21 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты>» на сумму 200 рублей 00 копеек; 12 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в ТКЦ «

<

данные изъяты>» на сумму 120 рублей 00 копеек; 12 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты>» на сумму 200 рублей 00 копеек; 15 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на сумму 150 рублей 00 копеек; 19 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты>» на сумму 150 рублей 00 копеек; 19 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в «

<

данные изъяты>» на сумму 300 рублей 00 копеек; 20 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты>» на сумму 500 рублей 28 копеек; 22 часа 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ оплата в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 619 рублей 98 копеек; 22 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 269 рублей 98 копеек; 20 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в ООО ТКЦ «

<

данные изъяты>» на сумму 150 рублей 00 копеек; 04 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты>» на сумму 120 рублей 00 копеек; 20 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты>» на сумму 100 рублей 00 копеек; 17 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в «

<

данные изъяты>» на сумму 300 рублей 00 копеек; 17 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 499 рублей 77 копеек; 19 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 416 рублей 76 копеек; 19 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 507 рублей 00 копеек; 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 707 рублей 00 копеек; 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 509 рублей 97 копеек; 10 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 389 рублей 97 копеек; 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в магазине «Доброцен Егорьевск» на сумму 435 рублей 80 копеек; 14 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 539 рублей 15 копеек; 15 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в ИП «

<

данные изъяты>» на сумму 380 рублей 00 копеек; 06 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты>» на сумму 500 рублей 28 копеек; 19 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 300 рублей 00 копеек; 22 часа 12 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в магазине «

<

данные изъяты> на сумму 229 рублей 98 копеек; 22 часа 19 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в магазине «

<

данные изъяты> Егорьевск» на сумму 385 рублей 98 копеек. В результате с его банковской карты списано 9 540 рублей 84 копейки, тем самым ему причинен материальный ущерб на данную сумму. Данный ущерб для него является значительным, так как его доход составляет 90 000 рублей, на иждивении 2 детей и сожительница, а также имеются кредиты с общим ежемесячным платежом 56 000 рублей. Никаких звонков от сотрудников банка ему не поступало. Когда он понял, что кто-то нашел его банковскую карту и совершает покупки, которые оплачивает денежными средствами с его банковского счета, он написал заявление в полицию на электронную почту, на интернет 

<

данные изъяты>.

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. №), видно, что она работает в ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности старшего продавца кассира с 2018 года. С 3 по ДД.ММ.ГГГГ никто из покупателей магазина не говорил, что расплачивается за покупки чужой банковской картой.

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. №), следует, что он работает в ООО 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> в должности начальника смены с ДД.ММ.ГГГГ С 3 по ДД.ММ.ГГГГ никто из клиентов АЗС не говорил никому из операторов, что оплачивает приобретение чужой банковской картой. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО6, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. №), он работает в отделении уголовного розыска (далее ОУР) 

<

адрес> 

<

адрес> в должности оперуполномоченного уголовного розыска, имеет специальное звание - майор полиции. У него на исполнении находился материал проверки, зарегистрированный в 

<

адрес> за №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 899 от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения денежных средств с банковской карты АО «

<

данные изъяты>» ФИО1 В ходе работы над данными материалами, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятии, а также в ходе просмотра камер видеонаблюдения системы ЕЦКХД, и проверки по базам данных МВД России, было установлено, что к совершению данного преступления причастен ФИО7. После чего в ходе оперативно-розыскных мероприятий был установлен абонентский номер ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ им был совершен звонок, на который ответил сам ФИО7, после чего он сообщил, что его беспокоят из полиции. ФИО7 сообщил, что понимает в чем дело и приехал самостоятельно в 

<

адрес>, где добровольно признался, что совершал покупки найденной им банковской картой. ФИО7 активно способствовал установлению всех обстоятельств произошедшего. При этом ни морального, ни физического давления на указанного гражданина не оказывалось.

Показания допрошенных лиц подтверждены заявлениями ФИО3, предупрежденного об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ о даче ложного сообщения, о привлечении к ответственности неизвестного лица, которое совершило хищение денежных средств находящихся на банковской карте в размере 9540 рублей 84 копейки (л.д. №).

Рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по району Восточное Дегунино 

<

адрес> ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (л.д. №).

Справкой об операциях «

<

данные изъяты> банка (л.д. №)

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР с участием ФИО7 были осмотрены: территория парковки «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», расположенного в городском округе 

<

адрес>; территория в 15 метрах перед вхо

<

адрес> Терминала № Московского аэропорта «

<

данные изъяты>»; участок помещения Терминала № в 5 метрах от входа, справа и помещение столовой (

<

данные изъяты>») на нулевом этаже помещения Терминала № указанного аэропорта. В ходе осмотра ничего не изымалось, к протоколу прилагается фототаблица (л.д. №).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что сотрудниками ОУР с участием ФИО7 была осмотрена: 

<

данные изъяты> расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д. №).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР с участием ФИО7 был осмотрен: магазин «

<

данные изъяты>»), расположенный по адресу: 

<

адрес> ходе осмотра ничего не изымалось, к протоколу прилагается фототаблица (л.д. №).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что сотрудниками ОУР с участием ФИО7 был осмотрен: магазин «

<

данные изъяты>»), расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д. №).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР с участием ФИО7 был осмотрен: магазин «Авокадо», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изымалось, к протоколу прилагается фототаблица (л.д. №).

Из чистосердечного признания ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он чистосердечно признался в совершении несанкционированного, то есть без разрешения собственника списании денежных средств с банковского счета путем приобретения различных товаров и оплаты различных услуг на территории 

<

адрес>. В совершенном деянии раскаивается, осознает, что совершил кражу. В полицию прибыл самостоятельно и добровольно по первому вызову (л.д. №).

Рапортом следователя СО Отдела МВД России по району Восточное Дегунино 

<

адрес> старшего лейтенанта юстиции ФИО2 о приобщении документов к уголовному делу (л.д№).

В ходе осмотра документов ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены: 1) предоставленные потерпевшим ФИО1 справка о движении денежных средств и реквизиты счета по кредитной банковской карте, утерянной им; 2) распечатки с чеков 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> и магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, полученные сотрудниками ОУР в ходе исполнения отдельного поручения. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу: 1) предоставленные потерпевшим ФИО1 справка о движении денежных средств и реквизиты счета по кредитной банковской карте, утерянной им; 2) распечатки с чеков 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> и 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, полученные сотрудниками ОУР в ходе исполнения отдельного поручения, хранятся при материалах уголовного дела (л.д. №).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР было осмотрено кафе «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>»), расположенное по адресу: 

<

адрес> километр, строение 1в. В ходе осмотра ничего не изымалось, к протоколу прилагается фототаблица (л.д. №).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что сотрудниками ОУР был осмотрен магазин «

<

данные изъяты>»), расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д. №).

Оценивая все указанные выше доказательства в их совокупности, суд считает их законными, обоснованными и допустимыми, достоверными, подтверждающими вину ФИО7 в совершении инкриминируемого деяния.

Каких-либо противоречий в приведенных доказательствах, которые могли бы повлиять на правильность вывода суда о виновности ФИО7 в инкриминированном ему деянии, не имеется.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Квалифицируя действия ФИО7 по признаку «с причинением значительного ущерба гражданину», суд исходит из совокупности исследованных доказательств, в том числе показаний потерпевшего ФИО1, доход которого составляет 90 000 рублей, на иждивении у него имеется двое детей и сожительница, а также кредитные обязательства с общим ежемесячным платежом 56 000 рублей.

Психическое состояние подсудимого судом проверено. 

<

данные изъяты> 

Поэтому с учетом конкретных обстоятельств дела, характеризующих данных подсудимого, сведений, имеющихся в деле, суд признает ФИО7 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание подсудимому, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенных им преступлений, данные характеризующие ФИО7, условия его жизни, обстоятельства, предусмотренные ст.ст. 6, 60 УК РФ, влияние наказания на исправление подсудимого и на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений.

Отягчающих ответственность ФИО7 обстоятельств судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО7 суд относит полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное полное возмещение имущественного ущерба, состояние здоровья, связанное с наличием хронического заболевания.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и его общественную опасность, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО7 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

<

данные изъяты> привлекался к административной ответственности (л.д. №), не судим (л.д. №).

Вышеуказанную совокупность смягчающих обстоятельств в отношении подсудимого ФИО7 суд признает исключительным обстоятельством, так как они связанны с целями и мотивами совершенного преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, учитывая поведение ФИО7 после совершения преступления, принимая во внимание условия его жизни и имущественное положение, получение виновным дохода, суд считает возможным назначить ФИО7 наказание в виде штрафа с применением положений ч. 1 ст. 64 УК РФ ниже низшего предела санкции статьи. 

С учетом всех указанных обстоятельств, наличие в действиях ФИО7 исключительной совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, полное признание ФИО7 своей вины и искреннее раскаяние в содеянном, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление виновного и условия его жизни, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, в совокупности все вышеприведенные данные по личности ФИО7, принимая во внимание его материальное положение, отношение к содеянному, заверения о том, что он сделал надлежащие выводы и впредь не намерен совершать противоправных действий, суд, руководствуясь положением ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания, связанные с восстановлением социальной справедливости, исправление и перевоспитания виновного, считает возможным назначение ФИО7 наказания в виде штрафа, с учетом требований ст. 46 УК РФ, исполнение которого должно производиться реально, при этом оснований для рассрочки выплат штрафа суд не усматривает.

По мнению суда, назначение ФИО7 наказания в виде штрафа будет соответствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2 и ст. 43 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 310 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО7 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: справку о движении денежных средств и реквизиты счета по кредитной банковской карте, распечатки с чеков 

<

данные изъяты>» и магазина «

<

данные изъяты>» хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Егорьевский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб либо представлений, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья В.А. Евменьева